家譜問答篇
前言：教友們在做家譜時，常常會遇到一些問題、困難而不知將從那裡著手，但願這些資料帶給大家一些幫助，以幫助祖先們歸向基督。
1.
問：家譜要從那裏做起呢？
答：先從自己的家庭（爸爸、媽媽、兒女）資料著手，而後祖父、曾祖父、高曾祖父…… 以此類推。
2.
問：如何獲得這些資料？
答：從戶籍登記、報紙、教會記錄、墓誌銘、族譜，地方誌和大學圖書館，都可能找到祖先們的資料。
3.
問：找到家庭資料後，接下來該做什麼？
答：接下來，請用電腦輸入到個人祖先檔案(PAF)，而後送到當地的家譜中心，以便送交聖殿列印教儀卡，就可以做教儀。               

4. 
問：那些祖先可以做教儀？
 
答：只要有親戚關係，且死亡已滿一年的死者，都可以做教儀。
5.  問：可以為去世的朋友、鄰居做教儀嗎？
答：可以的，但必須取得對方家庭的口頭同意。
6.  問：已故的教友他只有洗禮，我們要幫他做恩道門教儀，可以嗎？
答：可以的，但必須是去世滿一年之後，至少取得對方直系親屬的口頭同意。
7. 
問：輸入資料若是養子，是輸入在親生父母這邊，還是養父、養母那邊呢？
 
答：兩邊都輸入。而在養父、養母那邊，請說明是養子。
8. 
問：可以為養父、養母及他們的祖先做教儀嗎？
 
答：可以。
9.
問：若離婚，且又再娶或再嫁，如何輸入資料？
答：不管是離婚、或再娶、再嫁，娶幾個太太或嫁幾個丈夫，一樣為他們輸  入資料。
10.
問：若是婚姻之外的丈夫、妻子、兒女，可以做教儀嗎？
  
答：可以。一樣為他們輸入資料。
11.
問：養子想印證給養父、養母，可以嗎？(指死者)

答：可以。
12.  問：養子想印證給養父、養母，可以嗎？（指活者）
答：可以。但必須要有法律上合法的領養證書才可以及有親生父母的同意書才可以。〈詳情請問聖殿家譜部門〉
13.
問：妻子若嫁給兩位以上的丈夫，請問她要印證給誰？
  
答：印證給她所有的丈夫。將來如何，由主決定。
14.
問：有沒有規定寫幾代家譜，才可以為他們做教儀？
  
答：沒有。即使是一個死者，也可以提交。
15.
問：若祖先有兩個名字，那該如何輸入？
  
答：自行決定一個名字來輸入。

16.  問：若祖先娶兩個妻子以上，所生的孩子不確定是那一位妻子生的，該如何 

 輸入資料？
  
答：全部歸於第一位妻子。
17.
問：若以前提交到聖殿家譜部門的資料是錯誤的，須要重新做教儀嗎？
答：若只是名字寫錯，或出生資料錯，改正即可，不用重做教儀。若生父母寫錯，就必須重新做印證的教儀。
18.
問：祖先的出生日期、結婚日期及死亡日期，要寫陰曆，還是陽曆？
  
答：年代一律換算成西元，月日可以自行決定是陰曆或陽曆。
19.
問：只知祖先出生時的年號，如道光8年，但卻不知是西元幾年，怎麼辦？
  
答：請參照年代換算表。 

20.
問：若祖譜只有近代幾位祖先有出生年月日，其他的祖先都沒有，怎麼辦？
答：沒關係。只要有一位祖先有出生年月日，就可以推算出其他的祖先的出生及結婚日期。若不知死亡日期，依總會規定，未滿110歲，全視為活者，聖殿不會做任何教儀。若已確定死亡，在死亡日期欄輸入「去世｣。
21.
問：整本祖譜，都沒有妻子的姓名，怎麼辦？
 
答：妻子一概就寫XXX夫人。(即丈夫的姓氏後面加上夫人兩字即可)。
22.
問：不知道祖先的出生、結婚、死亡的地點，怎麼辦？
 
答：寫中國即可。
23.
問：若祖譜上只寫生3男2女，卻不知名字，如何輸入家庭資料？
答：輸入X（姓）先生，X（姓）氏。
24.
問：不知祖先兄弟姊妹的排行，怎麼辦？
答：可以自行決定，先輸入男的或是女的。
25.
問：不確定祖先的名字是男的或女的，怎麼辦？
答：再仔細的查考，或可從祖譜的紀錄風格，可判斷出。若判斷不出來請暫

時保留。
26.
問：祖譜中斷代了，可以做教儀嗎？
答：可以。只要上、下兩部份有一位祖先的出生日期，就可推算，做教儀。
27.
問：整本祖譜都沒有出生年月日，可以做教儀嗎？
答：不可以。沒有出生年月日不能推算，自然不能做教儀。輸入資料之前，

最好找家譜專員或把祖譜帶到家譜中心來，仔細查閱，或許有所幫助。
28.
問：若祖先娶三位妻子，然而不知她們的名字，如何輸入資料？
答：妻子一概就寫XXX夫人(即丈夫的姓氏後面加上夫人兩字即可)，依序推算輸入資料。
29.
問：若祖先生前已洗禮，但尚未做恩道門就去世，可以為他們做恩道門？
答：可以。但須死亡滿一年之後。
30.
問：流產的嬰兒，需要為他做任何教儀嗎？
答：流產的嬰兒不用做任何教儀。未滿8歲的小孩，只做印證給父母的教儀，不用洗禮。 

31.
問：嬰孩誕生後幾天就死了，沒有取名，該如何輸入資料？
  
答：一樣。男性就寫X(姓)先生，女性就寫X(姓)氏。
32. 問：以前有提交資料到聖殿做教儀，而當時尚活著的祖先，現在死了。要幫他做教儀，須再重新輸入資料嗎？
 
答：是的。須在自己的PAF檔案中，把祖先的死亡日期和地點輸入後，再提交。
33.
問：有些祖先是殺人犯，且作奸犯科，也可以為他們做教儀嗎？
答：可以。只要是死者全可以做教儀，不管生前行為如何，把審判留給神。我們只要盡到後代子孫的責任即可。
34.  問：若我的祖譜，只有祖先的名字，且知道他們是第幾代的祖先，但不知道

誰是誰的爸爸，可以做教儀嗎？
答：可以。但須要有出生年代，才可以做洗禮、恩道門的教儀。但無法做子女與父母親的印證。
35.  問：若祖先有兩個姓。即一個是養父的姓，另一個是親生父的姓，那要寫那

一個才對？
答：都可以。請自行決定用那一個姓名，但要統一，以免混亂。
36.
問：所提交的家庭資料中，有些祖先己做過教儀，須要特別註明嗎？
答：非常須要。以免重覆再做教儀。請輸入洗禮、恩道門，印證日期。

若不知道時間，但確定已做過教儀，請輸入「已提交」，以便查明。
37.
問：若父不詳，子女跟從母姓，那如何輸入？
答：一樣輸入資料，而丈夫那一欄空格不用輸入。
38.
問：輸入家庭資料，妻子要不要冠夫姓？
答：不用冠夫姓。
39.
問：下落不明的親屬，可以為他們做教儀嗎？
答：不能，失蹤的親人，因不確定是死或存，故須等到110歲，才可做教儀。
40.
問：聖殿家譜檔案分幾種？
答：兩種。即家庭檔案和聖殿檔案。家庭檔案就是自己代替祖先完成教儀及自行保管教儀卡片。聖殿檔案就是交給聖殿安排，不另行通知，想知聖檔祖先執行教儀情況請自行上教會家譜網站查詢即可得知。
41.
問：做祖譜時，輸入家庭資料，應從近代開始，還是從最上面的祖先開始？
答：都可以。
42.
問：做家譜，輸入資料時，應注意的是那些？
答：姓名、性別、出生、結婚、死亡等資料應盡可能清楚正確。若有不懂之處，或有問題，應盡快向家譜專員或家譜中心詢問。
詳細內容請參閱PAF的入門指南、使用手冊及意見和常見問題集。
43. 問：台北家譜中心開放時間為何？ 

答：每星期二 、四：19：00 ~ 21：00

    星期六：9：00 ~ 17：00。

（全台灣省家譜中心的電話及開放時間，請上網站查詢http://www.lds.org.tw/familyhistory/）

44. 問：如何取得〈個人祖先檔案〉PAF軟體？

  答：到台北發行中心購買〈個人祖先檔案〉PAF軟體光碟版，每片220元。

       或上教會網站下載：

       www.ldschurch.org 由 Family History 進入 Order/download Products ->

       Software Download (免費) -> Personal Ancestral File 5.2.18.0 Multiple

       Language (9.7MB) -> Download -> Continue -> Registration (填寫個人

       基本資料) -> Send -> Chinese FTP -> Download -> Se language ->

       選中文-> 結束。

PAGE  
4

